
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 
 

 

COMUNE  DI  ROLETTO 
 Città Metropolitana di Torino 

 

Reg. Gen. N. 
370 

in data 
30/12/2025 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Amministrativa e Affari Generali 

Determina N. 78 
 

OGGETTO: MICRO ASILO NIDO COMUNALE - CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE PER IL PERIODO 01.01.2026 - 
31.12.2028 (EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER UN ULTERIORE 
ANNO), NEL COMUNE DI ROLETTO. CIG: B8DE428600. PRESA D’ATTO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE SPETTANZE PER 
ATTIVITA’ SVOLTA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL’UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE. 

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio  

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 
quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107;  
 
Ricordati i commi 1 e 2 dell’art. 62. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del 
D.Lgs. n. 36/2023, che stabiliscono l’obbligo, per le Stazioni Appaltanti di ricorrere a una 
centrale di committenza qualificata per le procedure di affidamento di servizi e forniture 
superiori alle soglie previste per gli affidamenti diretti;  
 
Considerato che la C.U.C. Unione Montana del Pinerolese, istituita a seguito di convenzione tra 
i Comuni di Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Luserna San Giovanni, Lusernetta, 
Prarostino, Roletto, Rora', San Pietro Val Lemina, San Secondo di Pinerolo, Torre Pellice e 
Villar Pellice, opera, quale soggetto aggregatore che cura, per conto degli Enti aderenti, 
l’aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e 
l’acquisizione di forniture; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2025 con la quale il Comune 
di Roletto ha aderito alla CUC dell’Unione Montana del Pinerolese; 
 
Considerato che:  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 14.10.2025 è stato approvato il progetto di 
servizio per la gestione del micro nido comunale “Uccellino Cipì” per il periodo 01.01.2026 – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

31.12.2028, al fine di dar corso alla procedura di gara, demandando al sottoscritto RUP, 
Responsabile dell’Area Amministrata ed Affari Generali, lo svolgimento di tutti i successivi 
adempimenti necessari all’attuazione del provvedimento;  
- con determinazione a contrarre n. 267 del 16.10.2025 del sottoscritto responsabile dell’area 
Amministrativa ed Affari Generali si è provveduto ad individuare le modalità di gara, dando 
mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese di avviare la 
procedura di gara relativa all’affidamento  
- con la medesima determinazione di cui al punto precedente:  

 è stato disposto che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta a seguito di procedura negoziata, ai 
sensi dell’art.187, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, preceduta da apposita indagine di mercato 
volta ad individuare almeno 10 operatori economici (ove esistenti) da invitare alla procedura 
di gara; 
 è stato disposto che il criterio di aggiudicazione sarebbe stato quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
36/2023, secondo i criteri previsti nel progetto di servizio approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 64 del 14.10.2025; 
 si è specificato che atto che il valore della concessione, oltre IVA ai sensi di legge, se 
dovuta, sarebbe stato pari è pari ad € 441.000,00 (euro quattrocentoquarantunomila/00) per il 
primo triennio ed € 147.000,00 (centoquarantasettemila/00) per l’eventuale opzione di 
rinnovo di ulteriori  12 mesi, pari a complessivi € 588.000/00(cinquecentottantotto/00), 
determinato dall’importo degli incassi delle rette a carico degli utenti comunicati da parte del 
gestore uscente con riferimento all’anno 2024/2025, applicando sugli stessi un aumento del 
10 %, considerata la volontà dell’amministrazione di adeguare, a far data dal 01.01.2026, le 
rette in aumento della medesima percentuale e tenendo conto del contributo annuo massimo a 
carico dell’amministrazione di euro 14.000,00 e della scontistica sulle tariffe posta in capo al 
comune; 
  si è provveduto ad impegnare al Capitolo 600/6/1 del Bilancio 2025, la somma complessiva 
di € 1.352,50, così contraddistinta:  

- € 1.102,50 quale contributo alla CUC per lo svolgimento della procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 19 della succitata convenzione; 
- € 250,00 quale contributo ANAC; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 24.10.2025 si è provveduto ad approvare le 
modifiche redatte dal responsabile del servizio amministrativo all’allegato alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 64 del 14.10.2025 “progetto di servizio per la gestione del Micro asilo nido 
comunale” – Allegato A1, inserendo nei criteri di valutazione l’attribuzione di un punteggio per 
il possesso della certificazione di parità di genere di cui all’art. 46-bis del codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198; 
- con determinazione n. 274 del 24.10.2025 del sottoscritto responsabile dell’area 
Amministrativa e Affari Generali si è provveduto: 

 a rettificare parzialmente la determinazione a contrarre n. 267 del 16.10.2025, a seguito 
della approvazione della modifica all’allegato “progetto di servizio per la gestione del Micro 
asilo nido comunale” effettuata con deliberazione di giunta comunale n. 67 del 24.10.2025, 
recependo tale modifica all’interno dell’allegato A1 alla predetta determinazione; 
 a modificare inoltre, l’impegno assunto al Capitolo 600/6/1 del Bilancio 2025 con 
determina n. 267 del 16.10.2025, impegnando la somma complessiva di € 1.512,50, così 
contraddistinta:  

- € 1.102,50 quale contributo alla CUC per lo svolgimento della procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 19 della succitata convenzione;  
- € 410,00 quale contributo ANAC; 
 

Vista la determinazione n. 433 del 30.12.2025 del Responsabile dell’Area Territorio, Cultura e 
Turismo dell’Unione Montana del Pinerolese, con la quale, al termine di regolare procedura di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

gara, l’appalto in oggetto veniva aggiudicato – per conto del Comune di Roletto – all’operatore 
economico COESA Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale, con sede in Piazza Terzo 
Alpini n.1, Pinerolo (TO), P.IVA: 07014580018 con un punteggio complessivo pari a 100/100 e 
un ribasso percentuale unico offerto del 1,00% rispetto al contributo annuo massimo posto a base 
di gara pari a € 14.000,00; 
 
Vista la comunicazione in data 30.12.2025, prot. n. 10378, acclarata al protocollo del Comune di 
Roletto al n. 6230 del 30.12.2025, con la quale la Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana del Pinerolese ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti 
auto – dichiarati dall’operatore economico aggiudicatario a seguito dell’aggiudicazione 
definitiva, con la richiesta di rimborso spese dovute per complessivi 1.512,50 per:  

 l’importo di euro 410,00 a titolo di rimborso del contributo ANAC dovuto dalla Stazione 
Appaltante ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30.12.2024;  
 l’importo di euro 1.102,50, quale contributo per la fase di svolgimento della procedura di 
gara; 

 
Considerato che nell’ambito della medesima nota in data 30.12.2025, prot. n. 10378, acclarata 
al protocollo del Comune di Roletto al n. 6230 del 30.12.2025 la Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana del Pinerolese ha comunicato la procedura per la presa in carico 
dell’appalto da parte del Comune di Roletto tramite la piattaforma TRASPARE, ai fini dei 
successivi adempimenti di legge; 
  
Considerato che con determinazione a contrarre n. 267 del 16.10.2025 e con successiva 
determinazione di rettifica n. 274 del 24.10.2025 si era provveduto ad impegnare al Capitolo 
600/6/1 del bilancio 2025 le somme necessarie al rimborso alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana del Pinerolese delle somme dovute per l’espletamento della gara di cui 
all’oggetto;  
 
Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese 
ha espletato la procedura di gara per l’affidamento in concessione del Servizio di gestione 
globale del micro nido comunale “Uccellino Cipì” (CIG: B8DE428600), aggiudicata con 
Determinazione del Responsabile dell’Area Territorio, Cultura e Turismo dell’Unione Montana 
del Pinerolese n. 433 del 30.12.2025 - per conto del Comune di Roletto - all’operatore 
economico COESA Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale, con sede in Piazza Terzo 
Alpini n.1, Pinerolo (TO), P.IVA: 07014580018 con un punteggio complessivo pari a 100/100 e 
un ribasso percentuale unico offerto del 1,00% rispetto al contributo annuo massimo posto a base 
di gara pari a € 14.000,00; 
 
2. di provvedere a porre in essere le operazioni necessarie alla presa in carico dell’appalto da 
parte del Comune di Roletto tramite la piattaforma TRASPARE, ai fini dei successivi 
adempimenti di legge;  
 
3. di perfezionare il contratto di che trattasi secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 36/2023 
e, in specie, mediante atto pubblico; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

4. di avviare l’esecuzione dell’appalto nelle more della predisposizione e sottoscrizione del 
contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, considerata la 
necessità di garantire la continuità del servizio;  
 
5. di impegnare la spesa relativa al contributo massimo annuo da versare all’operatore 
economico aggiudicatario come segue: 
- per l’anno 2026, per € 13.860,00, al capitolo 3790/8/1, macroaggregato 1.2.011, del bilancio di 
previsione 2026 – 2028, annualità 2026; 
- per l’anno 2027, per € 13.860,00, al capitolo 3790/8/1, macroaggregato 1.2.011, del bilancio di 
previsione 2026 – 2028, annualità 2027; 
- per l’anno 2028, per  € 13.860,00, al capitolo 3790/8/1, macroaggregato 1.2.011, del bilancio di 
previsione 2026 – 2028, annualità 2028; 
 
6. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
sottoscritto, il Dott. Gabriele Masera, il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
e ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziali, con il presente affidamento;  
 
7. di liquidare in favore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del 
Pinerolese, in attuazione dell’art. 6 della Convenzione per la Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana del Pinerolese – I revisione, la somma complessiva di € 1.512,50, con 
imputazione come segue: 

Creditore Causale 
Versamento 

Importo imp Cap. Anno 

Unione Montana del 
Pinerolese – 
Centrale Unica di 
Committenza Cod 
fisc e P. Iva 
11358680012  
 
Iban presso Banca 
d’Italia 
IT83C0100004306T 
U0000003606 

Rimborso costi 
generali, contributo 
ANAC per la 
procedura di gara 
gara relativa 
all’affidamento in 
concessione del 
Servizio di gestione 
globale del micro 
nido comunale 
“Uccellino Cipì” 

 
€ 410,00 
 
€ 1.102,50 
 
 

 
519 

 
518 

 
600/6/1 
 
600/6/1 

 
      2025 
 
      2025 

 
8. di disporre che il versamento venga effettuato secondo le indicazioni fornite tramite nota 
datata 30.12.2025, prot. n. 6230, della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del 
Pinerolese, utilizzando apposite coordinate bancarie;  
 
9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento;  
 
10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza 
 

     Il Responsabile del servizio 

MASERA Gabriele 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento si attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U.E.L. 267, del 18 agosto 2000, nonché del 
vigente regolamento di contabilità 
 
Roletto, 30.12.2025                         Il Responsabile del servizio finanziario 

                                    (Stefania Nota) 
 
 
 
Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Roletto, 30.12.2025                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                    (Stefania Nota) 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALBO PRETORIO 
 

N.    del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Roletto per quindici giorni consecutivi 
dal 20/01/2026 al 04/02/2026, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Roletto, li 20/01/2026 Il Responsabile del Servizio 

F.to : MASERA Gabriele 
 


